
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101500053

53

Nº 200, terça-feira, 15 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SOUZA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 158279

Nº Processo: 23000001829201943. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para prestação de
serviços continuados de vigilância patrimonial armada nos períodos diurno e noturno, em
turno de 12 x 36, de segunda-feira a domingo, nas dependências do IFPB - Campus Sousa,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 3. Edital: 15/10/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Avenida Presidente Tancredo Neves S-n, Jardim Sorrilandia Iii - Sousa/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158279-5-00007-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 15/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral

(SIASGnet - 14/10/2019) 158279-26417-2019NE800001

CAMPUS GUARABIRA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2019

O Pregoeiro/CCL-GB/IFPB/MEC torna público o resultado de julgamento do
Pregão Eletrônico nº02/2019 - Processo nº 23506.000012.2019-67. Após análise e
julgamento da proposta e documentação de habilitação, sagrou-se vencedora do único
item, a empresa VAMIRO AVELINO DE PAIVA JUNIOR, inscrita no MF/CNPJ sob o nº
29.574.206/0001-07,conforme consta nos autos.

ANDERSON OLIVEIRA DE PONTES

(SIDEC - 14/10/2019) 154868-26417-2019NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2019 - UASG 158009

Nº Processo: 23411006528201974. Objeto: Registro de Preços para futuras contratações de
jurídica para o fornecimento de itens de consumo para o eixo de Controle e Processos
Industriais, necessários a atender as demandas dos diversos Campi do Instituto Federal do
Paraná - IFPR, conforme características técnicas, quantidades e demais requisitos descritos
no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 289. Edital: 15/10/2019 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R. Voluntários da Pátria, 475 - Centro, Centro -
Curitiba/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158009-5-00025-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 15/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 25/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

CARLOS EDUARDO FONINI ZANATTA
Pró-Reitor

(SIASGnet - 11/10/2019) 158009-26432-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 158136

Número do Contrato: 24/2014. Nº Processo: 23294008635201325. PREGÃO SRP Nº 1/2014.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 12785572000102. Contratado : FRIOMAQ REFRIGERACAO LTDA -.Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato, em caráter excepcional, por mais 12 meses, mantidas as
mesmas condições contratuais. Fundamento Legal: Art. 57, parágrafo 4º Lei 8666/93.
Vigência: 08/10/2019 a 08/10/2020. Data de Assinatura: 08/10/2019.

(SICON - 14/10/2019) 158136-26418-2019NE800117

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Retificação publicada no DOU de 10/10/2019, seção 3, página 71,
acrescentar: " Retificação realizada em cumprimento à Força Executória nº
00071/2019/MA-PRIOR/PRF5R/PGF/AGU e Processo Judicial 0804179-06.2014.4.05.8300".

CAMPUS CARUARU
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N° 1/2019- UASG 151909

Processo: 23358.004739.2019-64
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco/Campus

Caruaru, pessoa jurídica de direito público, com sede à Estrada do Alto do Moura, S/N,
Km 3,8, Distrito Industrial III, Caruaru/PE, inscrita no CNPJ nº 10.767.239/0009-00,
representado neste ato pela sua Diretora-Geral, Elaine Cristina da Rocha Silva, no uso de
suas prerrogativas legais, e considerando o disposto no art. 14, da Lei nº 11.947/2009 e
na Resolução FNDE nº 26/2013, vem realizar Chamada Pública para aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao
atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE. Os interessados
deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda, até o dia
05/11/2019 às 08h, na Direção de Administração e Planejamento (DAP) do campus
Caruaru do Instituto Federal de Pernambuco. O edital estará disponível aos interessados
nesse mesmo endereço e no site da instituição:
https://portal.ifpe.edu.br/campus/caruaru. A abertura dos envelopes será realizada em
05/11/2019 às 09h.

Caruaru, 14 de outubro de 2019.
ELAINE CRISTINA DA ROCHA SILVA

Diretora-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS CAICÓ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 11/2019 - COGPE/CA/IFRN. ESPÉCIE: Termo Aditivo n° 011/2019-
COGPE/CA/IFRN ao Contrato nº 005/2018-COGPE/CA/IFRN. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN.
Contratada: KEYNESIANA MACEDO SOUZA. Prorrogação da vigência do Contrato nº
005/2018-COGPE/CA/IFRN, com termo inicial em 15 de outubro de 2019 e termo final em
10 de agosto de 2020. Processo nº 23139.001746.2019-99. Data de Assinatura:
08/10/2019. Assinado por WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA - Contratante, e KEYNESIANA
MACEDO SOUZA - Contratada.

CAMPUS JOÃO CÂMARA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 158373

Nº Processo: 23134002372201979. Objeto: Contratação de serviços de hospedagem (tipo
alojamento/albergue) com fornecimento de refeições, na cidade de João Câmara-RN ou em
cidades com até 70km de distância de João Câmara-RN.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
15/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Br 406, Km 73, Nº 3500 -
Perimetro Rural, - João Câmara/RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158373-

5-00004-2019. Entrega das Propostas: a partir de 15/10/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/10/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital poderá ser retirado nos endereços
eletrônicos www.ifrn.edu.br e www.comprasgovarnamentais.gov.br..

IVES BRUNO DE LIMA SILVA
Pela Equipe do Pregão

(SIASGnet - 14/10/2019) 158373-26435-2019NE800017

CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA
EDITAL Nº 44, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019 - DG/CAL/RE/IFRN

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura das inscrições para Processo
Seletivo Simplificado, destinado à seleção e à posterior contratação, por tempo
determinado, de PROFESSOR VISITANTE ou VISITANTE ESTRANGEIRO para atuar no apoio à
execução dos programas de pós-graduação stricto sensu, aprimoramento de programas de
ensino, pesquisa e extensão, execução de programas de capacitação docente e intercâmbio
científico e tecnológico, de acordo com as normas a seguir:

I. Das inscrições: Período: das 10h do dia 17/10/2019 às 23h59min do dia
30/10/2019, através do preenchimento da ficha de inscrição localizada no site do IFRN
(http://professorsubstituto.ifrn.edu.br). Taxa: R$ 260,00; a ser paga através de Guia de
Recolhimento da União (GRU) gerado no ato da inscrição, em qualquer banco até o
vencimento. O candidato poderá acessar a cópia completa do Edital no site do IFRN
(http://portal.ifrn.edu.br/servidores/processos-seletivos).

II. A remuneração será feita de forma isonômica à remuneração da carreira,
correspondendo à Classe Titular Nível 1, conforme Art. 6º, § 1º, da Deliberação nº
11/2011-CONSEPEX/IFRN, sendo composta de Vencimento Básico e, se for o caso,
Retribuição por Titulação em casos excepcionais, poderá ser contratado o professor
visitante com outra remuneração, de acordo com a deliberação nº 11/2011-CONSEPEX,
podendo haver remuneração diversa no caso de a titulação do servidor ser diversa do
requisito do edital, no caso de mestres, se aplica o último nível e classe que um mestre
pode alcançar, a saber, D-IV-04, acrescida da Retribuição por Titulação da formação.

III. Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.

. Á R EA V AG A S HABILITAÇÃO/REQUISÍTO MÍNIMO

. Lazer, Corpo e Sociedade 01 Doutorado em Lazer e/ou Educação e/ou Educação
Física, com experiência na área de lazer.

IV. Poderão ser excepcionalmente contratados candidatos com formação na
área, sem o título de doutor, conforme disposições do item 10.1 e seus subitens.

V. Da validade: O Concurso terá validade de 2 (dois) anos, a contar da data em
que for publicada a homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser
prorrogado por igual período.

CARLOS EDUARDO CAMPOS FREIRE

CAMPUS PAU DOS FERROS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 158374

Nº Processo: 23137000905201958. Objeto: Contratação de empresa especializada no
fornecimento de mão de obra e equipamentos necessários à execução adequada dos
serviços de porteiro, eletricista, pedreiro, copeiro, auxiliar de cozinha,
merendeiro/cozinheiro, bombeiro hidráulico, técnico em refrigeração, jardineiro e auxiliar
bucal, para prover a manutenção e conservação da infraestrutura do IFRN, campus Pau dos
Ferros.. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 15/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h30. Endereço: Br 405, Km 154 - Bairro Chico Cajá, - Pau dos Ferros/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158374-5-00002-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 15/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As empresas
que desejarem retirar o edital deverão acessar os seguintes sites:
www.compreasgovernamentais.gov.br ou www.ifrn.edu.br.

JULIO CESAR CARNEIRO CAMILO
Diretor de Licitação

(SIASGnet - 14/10/2019) 158374-26435-2019NE800022

CAMPUS SANTA CRUZ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 158372

Nº Processo: 23138000946201934. Objeto: Aquisição de gás de cozinha liquefeito (GLP) e
água mineral em garrafão de 20 litros para os campi do IFRN.. Total de Itens Licitados: 42.
Edital: 15/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Dr. Nilo
Bezerra Ramalho, 1692, Tirol - Natal/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158372-5-00002-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 15/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As empresas
que desejarem retirar o edital deverão acessar os segunites sites: www.ifrn.edu.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br.

GUALBER PEREIRA SILVA DE OLIVEIRA
Membro da Dilic

(SIASGnet - 14/10/2019) 158372-26435-2019NE800006

CAMPUS CEARÁ-MIRIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 300/2019 - UASG 154838

Número do Contrato: 165/2016. Nº Processo: 23516001340201961. PREGÃO SRP Nº
2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 20217208000174. Contratado : GOLDI SERVICOS E ADMINISTRACAO -
LTDA. Objeto: Prorrogar o Contrato nº 165/2016-PROAD/IFRN. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e alterações posteriores. Vigência: 10/11/2019 a 09/11/2020. Valor Total:
R$87.126,28. Fonte: 8100000000 - 2019NE800021. Data de Assinatura: 14/10/2019.

(SICON - 14/10/2019) 154838-26435-2019NE800016

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-15T00:18:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




